
CITTA’ DI COSSATO
Provincia di Biella

SETTORE AREA AMMINISTRATIVA, SERVIZI FINANZIARI 
E SERVIZI ALLA PERSONA

Ufficio istruzione e scuole, cultura, manifestazioni e sport

DETERMINAZIONE N. 776 in data  27 luglio 2022

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA MEDIANTE RDO SU MEPA PER L’AFFIDAMENTO 
DEL SERVIZIO DI GESTIONE DI ALCUNE SEZIONI ASILO NIDO E DEI SERVIZI 
DI  SUPPORTO  E  PULIZIA  DELLA  STRUTTURA  .  NOMINA  DELLA 
COMMISSIONE GIUDICATRICE.

La  sottoscritta,  Dr.ssa  Flora  GIANOLA,  in  qualità  di  Dirigente  del 
Settore Area Amministrativa, Servizi Finanziari e Servizi alla Persona 

DATO ATTO che, con determinazione del Dirigente dell’area amministrativa, servizi 
finanziari e servizi alla Persona del Comune di Cossato num. 717 del 11  luglio 2022,  
si è proceduto a disporre l’acquisizione del servizio di gestione dell’asilo nido  alcune 
sezioni asilo nido e dei servizi di supporto e pulizia della struttura con approvazione 
del progetto di gara.

CONSIDERATO  che  l’appalto  sarà  aggiudicato  con  il  criterio  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, individuata sul miglior rapporto qualità prezzo, ai 
sensi dell’art. 95 c. 2 del D.Lgs. 50/2016;

VISTO l’art. 77 c. 1 del d.lgs. n. 50/2016, che stabilisce che, limitatamente ai casi di  
aggiudicazione  con  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, la valutazione delle offerte 
è affidata ad una Commissione Giudicatrice;

DATO  ATTO  che  entro  il  termine  per  la  presentazione  delle  offerte  fissato  con 
scadenza il giorno 26 luglio 2022, ore 15.30 sono pervenute  n. 3  offerte e occorre 
ora procedere alla nomina della Commissione Giudicatrice;

DATO ATTO che, l’applicazione dell’art. 77 c. 3 del d.lgs. n. 50/2016,  che prevede il  
ricorso all’Albo nazionale dei commissari di gara di cui all’art. 78 del D.Lgs. 50/2016 
è attualmente sospesa nelle more della costituzione degli Albi

RILEVATO, come da giurisprudenza consolidata (da ultimo Consiglio di Stato sez. V 
17/6/2019 n. 4050), che:
-  per  i  componenti  della  Commissione,  l’esperienza  nello  specifico  settore  cui  
afferisce  l’oggetto  del  contratto  presuppone  solo  la  prevalente,  seppure  non 
esclusiva, presenza di membri esperti del settore oggetto dell’appalto;
- non è necessario che l’esperienza professionale di ciascun componente copra tutti 
gli aspetti oggetto della gara, potendosi le professionalità dei vari membri integrare 
reciprocamente, in modo da completare ed arricchire il patrimonio di cognizioni della 



commissione;

CONSIDERATO che,  l’art.  13  del  Regolamento  Comunale per  la  formazione dei  
contratti e disciplina dell’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore
alla  soglia  comunitaria  disciplina  la  formazione  e  costituzione  delle  commissioni 
valutatrici sino all’entrata in vigore dell’art 77 c.3 del dlgs 50/2016 prevedendo, tra 
l’altro, specificamente  che:

 in caso di aggiudicazione sulla base del criterio dell’offerta economicamente 
più  vantaggiosa,  la  stazione  appaltante  procede  alla  nomina  della 
Commissione valutatrice, composta di tre o cinque membri. Le fasi di gara 
non comportanti discrezionalità tecnica saranno condotte da apposito seggio 
di gara o dal RUP.

 La  selezione  dei  componenti  della  Commissione  avviene,  di  norma,  fra  i 
dipendenti di ruolo del Comune. I commissari devono essere in possesso di 
comprovata  competenza  e  professionalità  nello  specifico  settore  a  cui  si 
riferisce  il  contratto,  appartenenti  alla  categoria  non  inferiore  alla  D.  I  
commissari non devono aver svolto né possono svolgere alcun'altra funzione 
incarico  tecnico  o  amministrativo  relativamente  al  contratto  del  cui 
affidamento si tratta.

 non è previsto nessun compenso ai componenti della Commissione, in quanto 
tali  attività  rientrano  tra  i  compiti  istituzionali  e,  pertanto,  soggiacciono  al  
principio di onnicomprensività della retribuzione;

EVIDENZIATO che, resi  pubblici  i  nominativi  delle ditte partecipanti,  i  commissari 
nominati dovranno, entro il giorno d’insediamento della Commissione, far pervenire 
alla stazione appaltante apposita dichiarazione con cui affermano di non ricadere in 
nessuna delle ipotesi comportanti l’obbligo di astensione o l’esclusione dalla carica 
di commissario, ex artt. 42 e 77 del D.Lgs. 50/2016; 

DATO ATTO che la Commissione opererà anche quale seggio di gara per le fasi  
relative  ad  adempimenti  amministrativi  ovvero  le  fasi  di  gara  non  comportanti 
discrezionalità tecnica.

RICHIAMATI gli artt. 48 e 107 del D.Lgs. 267/2000, 4, 6 e 17 del D.Lgs. 165/2001;

DATO ATTO che il presente provvedimento è conforme agli indirizzi e criteri generali 
disposti in materia dagli organi politici;

ACCERTATA la regolarità tecnica e la conformità sotto il profilo normativo;

RILEVATO che il presente atto non comporta impegno di spesa;

Rilevato che l’adozione del provvedimento rientra tra le competenze dirigenziali per il  
combinato disposto dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e degli artt. 16 e 17 del D.Lgs.  
165/2001;

Visto il Decreto del Sindaco n. 2 in data 10 febbraio 2020;

Viste:



 la  Deliberazione C.C. n.  8 del  1 marzo 2022 di  approvazione del  Bilancio di  
previsione finanziario 2022 - 2024;

 la  Deliberazione  G.C.  n.  30  del  11  marzo  2022  di  approvazione  del  Piano 
Esecutivo di Gestione 2022 - 2024;

Accertata la conformità all’art. 53 dello Statuto ed all’ordinamento degli uffici e dei 
servizi;

Visti:
 l’art. 1, comma 9, lett. e) della L. n. 190/2012;
 l’art. 6 bis della L. n. 241/1990;
 gli artt. 6, 7 e 14 del DPR n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti  

pubblici”;
 gli artt. 6, 7 e 14 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di  

Cossato,  approvato  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  273  del 
30/12/2013;

Dato atto che né il Responsabile del Procedimento né il Dirigente/Responsabile di 
Servizio incaricato di Posizione Organizzativa, firmatari del presente atto, si trovano 
in  posizione  di  conflitto  di  interesse  e,  pertanto,  non  sussiste  un  obbligo  di 
astensione, nel presente procedimento, da parte dei medesimi soggetti;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 
attestare  la  regolarità  e  la  correttezza di  quest’ultimo ai  sensi  e  per  gli  effetti  di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

1) DI NOMINARE quali membri componenti la Commissione giudicatrice della gara 
in oggetto, relativa all’affidamento servizio di gestione dell’asilo nido alcune sezioni 
asilo nido e dei servizi di supporto e pulizia:

-Dott.ssa Flora Gianola, Dirigente dell’area Amministrativa, servizi finanziari e servizi 
alla Persona del Comune di  Cossato;
-Dott.ssa Erica Fontana, specialista del servizio istruzione- Comune di Cossato;
-Dott. Davide Carli, specialista del servizio politiche  sociali- Comune di Cossato.

2) DI DARE ATTO che la Commissione si riunirà, quale Seggio di Gara, in seduta 
aperta al pubblico, come previsto dal disciplinare di gara, il giorno 27 luglio 2022,.alle 
ore 12:00 per l’apertura dei plichi pervenuti. Tutte le altre eventuali sedute pubbliche 
si  svolgeranno  a  date  da  destinarsi  e  saranno  comunicate  via  PEC  alle  ditte 
partecipanti e pubblicate sul sito del committente.

3) Di dare atto che né il Responsabile del Procedimento né il Dirigente/Responsabile 
di  Servizio  incaricato  di  Posizione  Organizzativa,  firmatari  del  presente  atto,  si  
trovano in posizione di conflitto di interesse e, pertanto, non sussiste un obbligo di 
astensione, nel presente procedimento, da parte dei medesimi soggetti.

4) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti  
di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.



IL DIRIGENTE 
Settore Area Amministrativa, Servizi Finanziari 

e Servizi alla Persona
Dr.ssa Flora GIANOLA *

* Il  documento è firmato digitalmente ai  sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.  e norme 
collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	CITTA’ DI COSSATO
	Provincia di Biella

